



خط سریع السیر مکه به مدینه که یکی از بهترین خطوط راه آهن منطقه است توسط چینی ها طراحی، تکمیل و بهره برداری شد و یکی دو سالی است که استفاده می شود. با

وجود همه این دست اندازها ما نمی خواهیم آیه یأس بخوانیم. اگر همین امروز هم سیاست جدید در این خصوص اتخاذ شود و تمام حاشیه ها را کنار بگذاریم، افق های روشنی در پیش خواهد بود

نیست که یک سیاست راهبردی اتخاذ کند و با یک برخورد نامناسب توسط یک دولت در کشوری به کلی آن سیاست را کنار بگذارد. ۶ سال قبل از همین سفر آقای شی جین پینگ به عربستان، ایشان به ایران سفر کرد و غیر از دیدار تاریخی خودش با مقام معظم رهبری و حمایت ایشان از ارتباط با چین هیچ دیدار یا برخورد مناسبی از بدنه اجرایی کشور مشاهده نکرد. خوب چینی ها به این نتیجه رسیدند که باید هر طور شده سیاست های خود را در منطقه پیش ببرند. وقتی که هم از منظر اقتصاد و هم از منظر راهبردی و منطقه ای رقیب جدی امریکا هستند نباید دست روی دست می گذاشتند و منتظر ایران و اقدام جدی ما می ماندند. از ابتدا هم مشخص بود که منتظر واکنش ما نمی ماندند و سیاست خودشان را با کشوری مانند عربستان جلومی برند.

همان طور که عرض کردم خط سریع السیر مکه به مدینه که یکی از بهترین خطوط راه آهن منطقه است توسط چینی ها طراحی، تکمیل و بهره برداری شد و یکی دو سالی است که استفاده می شود. با وجود همه این دست اندازها ما نمی خواهیم آیه یأس بخوانیم. اگر همین امروز هم سیاست جدید در این خصوص اتخاذ شود و تمام حاشیه ها را کنار بگذاریم، افق های روشنی در پیش خواهد بود. حتماً در سفر آقای شی جین پینگ به عربستان اشتباهات زیادی صورت گرفت ولی ما نباید این اتفاق را بهانه ای برای قطع هرگونه ارتباط با چین قرار دهیم.

این یک حقیقت روشن است. ما کشوری هستیم که گزینه های زیادی برای ارتباط گسترده در دنیا نداریم. تکلیف غرب که مشخص است. تکلیف

عهددار جایگاه اجرایی کشور هستند. نگاه شخص ایشان این است که ارتباط اقتصادی با چین با قدرت و تمام توان جلو برود. اما این پروژه را باید تمام مجموعه دولت با توجه ویژه نهایی کنند که به نظر من اکنون در حال اقدامات مقتضی است.

فاصله تفاهمنامه ۲۵ ساله ایران و چین با قراردادهای عینی و قابل اجرا چه اندازه زیاد است؟!

این تفاهمنامه اصلاً هنوز تبدیل به قرارداد نشده است. تفاهمنامه یک نوع بسترسازی است تا با تلاش مسئولان در حوزه های مختلف قراردادهای قابل اجرا بیرون بیاید. طرف های مذاکره بنشینند و در حوزه های مختلف اقتصادی مثل انرژی، ریلی و... قراردادهای مصدافی را از دل تفاهمنامه خارج کنند. در این زمینه هنوز اتفاق قابل توجهی نیفتاده است.

*** لطفاً راجع به سفر اخیر رئیس جمهور چین به عربستان نیز برای ما توضیح دهید. البته سفر پر حاشیه ای بود. به نظر شما آن طور که برخی از جریانات سیاسی خاص عنوان می کنند این سفر به معنای عبور چین از ایران و اتمام ایران در پروژه چین به حساب می آید و چین تصمیم گرفته است به جای ایران پروژه خودش را با امارات، عربستان و اسرائیل پیش ببرد؟! یا فکر می کنید هنوز آن طور که باید از ایران ناامید نشده اند؟!

کشور چین یک میلیارد و نیم جمعیت دارد و حزب کمونیست حزب حاکم بر این کشور است. این حزب ۹۰ میلیون نفر یعنی بیشتر از جمعیت کشور ما عضو فعال دارد. تمام تصمیمات درون این حزب انجام می گیرد. چین کشوری